

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國太平洋保險（集團）股份有限公司

**CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.**

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：02601）

## 2023 年第三季度報告

本公告由中國太平洋保險（集團）股份有限公司（「本公司」）根據《證券及期貨條例》第 XIVA 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 條及第 13.10B 條而作出。

本公司 2023 年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

### §1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本公司第九屆董事會第二十八次會議於 2023 年 10 月 27 日審議通過了本公司《2023 年第三季度報告》。應出席會議的董事 14 人，親自出席會議的董事 14 人。

1.3 本公司 2023 年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。本公司自 2023 年 1 月 1 日起執行新保險合同準則和新金融工具準則，本公司按照新保險合同準則規定追溯調整保險業務相關上年同期對比數據，按照新金融工具準則規定選擇不追溯調整投資業務相關上年同期對比數據。

1.4 本公司負責人孔慶偉先生，主管會計工作負責人、總精算師張遠瀚先生及會計機構負責人徐蓁女士保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

## §2 主要財務數據

### 2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣百萬元

	2023年 7-9月	2022年7-9月		較2022 年7-9月 增 /(減)(%)	2023年 1-9月	2022年1-9月		較2022 年1-9月 增 /(減)(%)
		調整前	調整後 <sup>註2</sup>	調整後		調整前	調整後 <sup>註2</sup>	調整後
營業收入	80,387	105,306	88,637	(9.3)	255,926	360,420	253,494	1.0
淨利潤 <sup>註1</sup>	4,817	6,971	10,543	(54.3)	23,149	20,272	30,617	(24.4)
扣除非經常 性損益的淨 利潤 <sup>註1</sup>	4,805	6,957	10,529	(54.4)	23,022	20,217	30,562	(24.7)
經營活動產 生的現金流 量淨額	不適用	不適用	不適用	不適用	110,992	110,304	110,610	0.3
基本每股收 益(元) <sup>註1</sup>	0.50	0.73	1.09	(54.3)	2.41	2.11	3.18	(24.4)
稀釋每股收 益(元) <sup>註1</sup>	0.50	0.73	1.09	(54.3)	2.41	2.11	3.18	(24.4)
加權平均淨 資產收益率 (%) <sup>註1</sup>	2.0	3.1	5.6	(3.6pt)	9.9	9.0	16.1	(6.2pt)

	2023年9月30日	2022年12月31日		本報告期末比上年 度年末增/(減)(%)
		調整前	調整後 <sup>註2</sup>	調整後
總資產	2,261,382	2,176,299	2,071,336	9.2
股東權益 <sup>註1</sup>	238,520	228,446	196,477	21.4

註：

1、以歸屬於本公司股東的數據填列。

2、本公司於2023年1月1日起實施新保險合同準則和新金融工具準則，比較期數據已根據新會計準則的要求重述，本公司按照新保險合同準則規定追溯調整保險業務相關上年同期對比數據，按照新金融工具準則規定選擇不追溯調整投資業務相關上年同期對比數據。具體會計政策變更參見“其他提醒事項—主要會計政策變更”和本季度報告附錄。

## 2.2 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	2023年7-9月	2023年1-9月
非流動性資產處置損益	-	1
計入當期損益的政府補助	29	205
受託經營取得的託管費收入	-	27
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(10)	(55)
非經常性損益的所得稅影響數額	(7)	(50)
少數股東應承擔的部分	-	(1)
合計	12	127

註：作為綜合性保險集團，投資業務是本公司的主要經營業務之一，非經常性損益不包括持有或處置金融投資等而產生的公允價值變動損益和投資收益等。

## 2.3 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

項目名稱	2023年7-9月較2022年7-9月變動比例(%)	主要原因
淨利潤 <sup>註1、2</sup>	(54.3)	資本市場波動影響
扣除非經常性損益的淨利潤 <sup>註1、2</sup>	(54.4)	
基本每股收益 <sup>註1、2</sup>	(54.3)	
稀釋每股收益 <sup>註1、2</sup>	(54.3)	

註：

1、以歸屬於本公司股東的數據填列。

2、本公司於2023年1月1日起實施新保險合同準則和新金融工具準則，比較期數據已根據新會計準則的要求重述，本公司按照新保險合同準則規定追溯調整保險業務相關上年同期對比數據，按照新金融工具準則規定選擇不追溯調整投資業務相關上年同期對比數據。具體會計政策變更參見“其他提醒事項—主要會計政策變更”和本季度報告附錄。

### §3 股東信息

截至報告期末本公司無有限售條件的股份。

單位：股

報告期末股東總數：103,598 家（其中 A 股股東 99,575 家，H 股股東 4,023 家）							
報告期末前十名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股比例	持股總數	與上半年末相比增減（+,-）	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量	股份種類
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	28.82%	2,772,561,107	+6,480	-	-	H 股
申能（集團）有限公司	國有法人	14.05%	1,352,129,014	-	-	-	A 股
華寶投資有限公司	國有法人	13.35%	1,284,277,846	-	-	-	A 股
上海國有資產經營有限公司	國有法人	6.34%	609,929,956	-	-	-	A 股
上海海煙投資管理有限公司	國有法人	4.87%	468,828,104	-	-	-	A 股
中國證券金融股份有限公司	其他	2.82%	271,089,843	-	-	-	A 股
香港中央結算有限公司	其他	2.79%	268,239,871	-64,249,041	-	-	A 股
上海國際集團有限公司	國有法人	1.66%	160,000,000	-	-	-	A 股
雲南合和（集團）股份有限公司	國有法人	0.95%	91,868,387	-	-	-	A 股
上海久事（集團）有限公司	國有法人	0.94%	90,427,860	-517,700	-	-	A 股
上述股東關聯關係或一致行動關係的說明	香港中央結算（代理人）有限公司是香港中央結算有限公司的全資附屬公司，兩者之間存在關聯關係；上海國有資產經營有限公司是上海國際集團有限公司的全資子公司，兩者為一致行動人。除此之外，本公司未獲知上述股東存在其他關聯關係或一致行動關係。						
前 10 名股東及前 10 名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明	截至報告期末，上海久事（集團）有限公司合計通過轉融通出借業務出借其持有的本公司 521,600 股 A 股股票。						

註：

- 截至報告期末，本公司未發行優先股。
- 前十名股東持股情況根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司（A 股）和香港中央證券登記有限公司（H 股）的登記股東名冊排列，A 股股東性質為股東在中國證券登記結算有限公司上海分公司登記的賬戶性質。
- 香港中央結算（代理人）有限公司所持股份為代客戶持有。因聯交所並不要求客戶向香港中央結算（代理人）有限公司申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。根據《證券及期貨條例》第 xv 部的規定，當其持有股份的性質發生變化（包括股份被質押），大股東要向聯交所及公司發出通知。截至報告期末，公司未知悉大股東根據《證券及期貨條例》第 xv 部發出的上述通知。
- 香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。

## §4 季度經營分析

2023 年前三季度，本公司實現保險服務收入 2,047.75 億元，同比增長 7.4%。其中：太保壽險實現保險服務收入 639.14 億元，同比下降 5.2%；太保產險<sup>註 1</sup>實現保險服務收入 1,395.33 億元，同比增長 13.9%。集團實現淨利潤<sup>註 2</sup>231.49 億元，同比下降 24.4%。

註：

- 1、本報告有關太保產險數據為太保產險及其控股子公司太平洋安信農業保險股份有限公司的合併數據。
- 2、以歸屬於本公司股東的數據填列。

### 太保壽險

2023 年前三季度，國民經濟整體回升向好，太保壽險緊扣高質量發展的主題，打造服務體驗最佳的壽險公司，做壽險行業的長期主義者，將“長航”轉型向縱深推進。公司啟動以內勤轉型為先導的組織變革，打造以客戶為中心、最具活力的價值創造型組織，全面建設賦能型總部和經營型機構，加快推動“芯”模式從“轉型”到“成型”轉變。2023 年前三季度，太保壽險實現規模保費 2,226.25 億元，同比增長 6.2%；新業務價值 103.28 億元，同比增長 36.8%；保險服務收入 639.14 億元，同比下降 5.2%。

公司代理人渠道持續深化“三化五最”轉型，以“芯”法牽引隊伍行為改變，夯實基礎管理，激活存量隊伍，推動常態優募，堅持募育一體化，強化績優組織建設。落地產品客經與績優訓練，提升隊伍專業銷售和自主經營能力。升級產品服務體系，助力隊伍蓄客養客及活動量管理，強化科技平臺賦能，提升隊伍數字化能力。前三季度代理人渠道主要經營指標持續向好。一是價值增速穩步提升，業務趨勢持續向好，前三季度實現代理人渠道新保期繳規模保費 235.67 億元，同比增長 37.9%。二是隊伍基盤企穩，月均核心人力佔比、績優組織佔比同比提升，核心人力月人均首年傭金收入、核心人力月人均稅前收入均同比大幅提升。三是優增優育成效顯現，新人量質齊升，招募人數、新人貢獻及產能均同比提升，13 月留存率大幅優化。四是業務品質穩步提升，個人壽險客戶 13 個月保單繼續率 95.5%，同比提升 7.5 個百分點。

公司拓寬多元化渠道佈局，深入打造價值銀保，聚焦價值網點、價值產品和高質量隊伍，持續優化產品結構，價值規模及貢獻佔比大幅提升。前三季度實現銀保渠道規模保費

326.94 億元，同比增長 31.1%，其中新保期繳規模保費 82.84 億元，同比大幅增長 289.5%。團險渠道加快職團開拓模式塑型，優化團短險戰略佈局，強化政保業務損益管控，前三季度實現規模保費 166.43 億元，同比下降 10.5%。

單位：人民幣百萬元

截至 9 月 30 日止 9 個月	2023 年	2022 年	同比(%)
<b>規模保費</b>	<b>222,625</b>	<b>209,564</b>	<b>6.2</b>
<b>代理人渠道</b>	<b>172,151</b>	<b>165,987</b>	<b>3.7</b>
新保業務	29,102	24,206	20.2
其中：期繳	23,567	17,087	37.9
續期業務	143,049	141,781	0.9
<b>銀保渠道</b>	<b>32,694</b>	<b>24,933</b>	<b>31.1</b>
新保業務	29,425	23,623	24.6
續期業務	3,269	1,310	149.5
<b>團險渠道</b>	<b>16,643</b>	<b>18,595</b>	<b>(10.5)</b>
新保業務	15,892	17,992	(11.7)
續期業務	751	603	24.5
<b>其他渠道<sup>註</sup></b>	<b>1,137</b>	<b>49</b>	<b>2,220.4</b>

註：其他渠道為公司在線直銷業務。

## 太保產險

太保產險錨定高質量發展目標，全面推動發展能力系統化、經營能力數智化和管理能力專業化等體系化能力建設進程。車險經營積極響應監管要求，加強費用管理、優化成本管控；有效執行自主係數放寬政策，提升精準定價能力，實現業務結構優化。非車險持續深化客戶綜合經營轉型，加強客戶洞見，提供差異化產品及服務供給方案，強化客戶續保能力。農險搶抓鄉村振興政策機遇，加大三農市場產品、技術、研究創新，優化承保理賠數智化體系建設，提升專業化經營能力。公司提升風險減量管理能力，加強事前、事中、事後科技賦能應用，切實做好災情汛情應對和保險服務，優化管理流程和響應速度，助力災後復工復產。

2023 年前三季度，太保產險實現原保險保費收入 1,484.55 億元，同比增長 11.8%。其中車險原保險保費收入 756.68 億元，同比增長 5.5%；非車險原保險保費收入 727.87 億

元，同比增長 19.3%。實現保險服務收入 1,395.33 億元，同比增長 13.9%。承保綜合成本率為 98.7%，同比上升 1.0 個百分點，主要受上年同期低基數及今年大災等因素影響。

單位：人民幣百萬元

截至 9 月 30 日止 9 個月	2023 年	2022 年	同比(%)
原保險保費收入	148,455	132,733	11.8
機動車輛險	75,668	71,708	5.5
非機動車輛險	72,787	61,025	19.3

## 資產管理業務

今年以來，中國經濟經歷逐步尋底過程，國債收益率小幅下行，信用利差有所收窄，權益市場出現調整。本公司堅持基於負債特性保持大類資產配置基本穩定，堅持在戰略資產配置的引領下積極配置長期固收資產，延展資產久期，同時靈活進行戰術資產配置，充分考慮新會計準則的影響，對權益類資產進行積極主動管理。

截至報告期末，集團投資資產 21,726.60 億元，較上年末<sup>註</sup>增長 11.1%。2023 年前三季度，本公司投資資產淨投資收益率為 3.0%，同比下降 0.2 個百分點；總投資收益率為 2.4%，同比下降 0.8 個百分點。

註：比較期數據已重述。

截至 9 月 30 日止 9 個月	2023 年	2022 年	同比
淨投資收益率(%) <sup>註 1</sup>	3.0	3.2	(0.2pt)
總投資收益率(%) <sup>註 2</sup>	2.4	3.2	(0.8pt)

註：

- 1、淨投資收益率未年化考慮。作為分子的淨投資收益額包括利息收入、分紅和股息收入和投資性房地產租金收入等，作為分母的平均投資資產參考 Modified Dietz 方法的原則計算。
- 2、總投資收益率未年化考慮。作為分子的總投資收益額包括利息收入、分紅和股息收入、證券買賣損益、公允價值變動損益和投資性房地產租金收入等，作為分母的平均投資資產參考 Modified Dietz 方法的原則計算。

## §5 其他提醒事項

### 5.1 需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

### 5.2 主要會計政策變更

中華人民共和國財政部(以下簡稱“財政部”)相繼於2017年和2020年修訂頒佈了《企業會計準則第22號——金融工具確認和計量》《企業會計準則第23號——金融資產轉移》《企業會計準則第24號——套期會計》《企業會計準則第37號——金融工具列報》(以下合稱“新金融工具準則”)以及《企業會計準則第25號——保險合同》(簡稱“新保險合同準則”)。本公司按要求於2023年1月1日起實施上述新金融工具準則和新保險合同準則(以下合稱“新會計準則”)。新會計準則對本公司的主要影響請參見本季度報告附錄。

### 5.3 償付能力

本公司主要控股保險子公司季度償付能力信息詳見本公司在上交所網站([www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn))、聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))、倫交所網站([www.londonstockexchange.com](http://www.londonstockexchange.com))及本公司網站([www.cpic.com.cn](http://www.cpic.com.cn))披露的相關償付能力報告摘要節錄。



## 釋義

本報告中，除非文義另有所指，下列詞語具有下述含義：

本公司、公司、集團	中國太平洋保險（集團）股份有限公司
太保壽險	中國太平洋人壽保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
太保產險	中國太平洋財產保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
上交所	上海證券交易所
聯交所	香港聯合交易所有限公司
倫交所	倫敦證券交易所
新會計準則	中華人民共和國財政部相繼於 2017 年和 2020 年修訂頒佈的企業會計準則第 22、23、24、37 以及 25 號
《證券及期貨條例》	《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）
大股東	具有《證券及期貨條例》下的含義，指擁有公司股本權益的人，而其擁有權益的面值不少於公司有關股本面值的 5%
元	人民幣元
pt	百分點

承董事會命

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2023 年 10 月 27 日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事為黃迪南先生、王他竽先生、吳俊豪先生、陳然先生、周東輝先生、路巧玲女士和 John Robert DACEY 先生；和獨立非執行董事為劉曉丹女士、陳繼忠先生、林婷蕊女士、羅婉文女士和姜旭平先生。

## §6 附錄

### 合併資產負債表

2023年9月30日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2023年9月30日	2022年12月31日
	(未經審計)	(未經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	28,144	33,134
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	-	26,560
衍生金融資產	59	197
買入返售金融資產	13,070	21,124
應收利息	-	19,656
定期存款	163,994	204,517
可供出售金融資產	-	715,085
持有至到期投資	-	514,250
歸入貸款及應收款的投資	-	397,270
金融投資：		
交易性金融資產	527,952	-
債權投資	85,040	-
其他債權投資	1,217,669	-
其他權益工具投資	95,369	-
保險合同資產	-	305
分出再保險合同資產	36,483	33,205
長期股權投資	22,962	25,829
存出資本保證金	7,676	7,290
投資性房地產	10,725	11,202
固定資產	17,701	17,465
在建工程	2,419	2,291
使用權資產	2,512	3,030
無形資產	6,115	6,666
商譽	1,372	1,372
遞延所得稅資產	7,619	19,661
其他資產	14,501	11,227
<b>資產總計</b>	<b>2,261,382</b>	<b>2,071,336</b>

合併資產負債表 (續)

2023 年 9 月 30 日

編制單位：中國太平洋保險 (集團) 股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
	(未經審計)	(未經審計)
<b>負債和股東權益</b>		
衍生金融負債	105	8
賣出回購金融資產款	97,950	119,665
預收保費	4,634	17,891
應付職工薪酬	7,172	8,635
應交稅費	3,234	5,166
應付利息	-	469
應付債券	10,194	9,999
保險合同負債	1,846,853	1,664,848
分出再保險合同負債	766	809
應付手續費及傭金	5,395	4,639
保費準備金	893	316
租賃負債	2,219	2,718
遞延所得稅負債	295	568
其他負債	37,270	33,933
<b>負債合計</b>	<b>2,016,980</b>	<b>1,869,664</b>
股本	9,620	9,620
資本公積	79,657	79,665
其他綜合損益	1,317	(11,581)
盈餘公積	5,114	5,114
一般風險準備	22,793	21,071
未分配利潤	120,019	92,588
歸屬於母公司股東權益合計	238,520	196,477
少數股東權益	5,882	5,195
<b>股東權益合計</b>	<b>244,402</b>	<b>201,672</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>2,261,382</b>	<b>2,071,336</b>

註：2022 年末數據已重述，本公司按照新保險合同準則規定追溯調整保險業務相關數據，按照新金融工具準則規定選擇不追溯調整投資業務相關數據。

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐業

合併利潤表  
2023年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2023年1-9月	2022年1-9月
	(未經審計)	(未經審計)
一、營業總收入	255,926	253,494
保險服務收入	204,775	190,752
利息收入	43,714	-
投資收益	6,039	59,082
其中：對聯營企業和合營企業的投資(損失)/收益	(66)	152
其他收益	203	112
公允價值變動損失	(1,917)	(536)
匯兌收益	298	1,361
其他業務收入	2,813	2,722
資產處置收益	1	1
二、營業總支出	(227,205)	(217,234)
保險服務費用	(178,175)	(162,114)
分出保費的分攤	(12,181)	(11,283)
減：攤回保險服務費用	10,846	9,957
承保財務損失	(38,529)	(43,824)
減：分出再保險財務收益	878	846
提取保費準備金	(607)	(517)
利息支出	(1,751)	(2,031)
手續費及傭金支出	(78)	(35)
稅金及附加	(288)	(287)
業務及管理費	(4,997)	(4,098)
信用減值損失	(1,539)	-
計提資產減值準備	-	(2,784)
其他業務成本	(784)	(1,064)
三、營業利潤	28,721	36,260
加：營業外收入	76	81
減：營業外支出	(102)	(113)
四、利潤總額	28,695	36,228
減：所得稅	(5,015)	(4,953)
五、淨利潤	23,680	31,275
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	23,680	31,275
終止經營淨利潤	-	-
按所有權歸屬分類		
歸屬於母公司股東的淨利潤	23,149	30,617
少數股東損益	531	658
六、其他綜合收益的稅後淨額	(5,222)	(30,980)
(一)不能重分類進損益的其他綜合收益	805	-
其他權益工具投資公允價值變動	1,409	-
不能轉損益的保險合同金融變動	(604)	-
(二)將重分類進損益的其他綜合收益	(6,027)	(30,980)
權益法下可轉損益的其他綜合收益	(52)	(47)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具公允價值變動	20,072	-
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具信用損失準備	792	-
外幣報表折算差額	21	63
可轉損益的保險合同金融變動	(26,860)	(6,133)
可供出售金融資產變動	-	(35,004)
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	-	10,141
七、綜合收益總額	18,458	295
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	18,012	200
歸屬於少數股東的綜合收益總額	446	95
八、每股收益		
(一)基本每股收益(元/股)	2.41	3.18
(二)稀釋每股收益(元/股)	2.41	3.18

註：2022年同期數據已重述，本公司按照新保險合同準則規定追溯調整保險業務相關數據，按照新金融工具準則規定選擇不追溯調整投資業務相關數據。

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

合併現金流量表

2023年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2023年1-9月	2022年1-9月
	(未經審計)	(未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到簽發保險合同保費取得的現金	349,121	313,645
收到分入再保險合同的現金淨額	1,073	208
保單質押貸款淨減少額	1,797	306
收到的稅收返還	21	123
收到其他與經營活動有關的現金	4,816	7,305
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>356,828</b>	<b>321,587</b>
支付簽發保險合同賠款的現金	(132,217)	(113,983)
支付分出再保險合同的現金淨額	(4,499)	(205)
支付手續費及傭金的現金	(26,569)	(20,575)
支付給職工以及為職工支付的現金	(20,846)	(19,751)
支付的各项稅費	(9,916)	(9,206)
支付其他與經營活動有關的現金	(51,789)	(47,257)
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>(245,836)</b>	<b>(210,977)</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>110,992</b>	<b>110,610</b>
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	441,807	301,041
取得投資收益和利息收入收到的現金	56,154	54,759
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	2,345	2,152
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金淨額	106	21
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>500,412</b>	<b>357,973</b>
投資支付的現金	(590,638)	(488,290)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	(6,792)	(460)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(1,899)	(6,707)
支付其他與投資活動有關的現金	(1,155)	(76)
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>(600,484)</b>	<b>(495,533)</b>
<b>投資活動使用的現金流量淨額</b>	<b>(100,072)</b>	<b>(137,560)</b>
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>		
吸收投資收到的現金	-	43
發行債券收到的現金	9,998	-
回購業務資金淨增加額	-	43,503
收到的其他與籌資活動有關的現金	10,833	4,562
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>20,831</b>	<b>48,108</b>
償還債務支付的現金	(10,000)	(12,875)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(11,743)	(12,249)
回購業務資金淨減少額	(21,961)	-
支付的其他與籌資活動有關的現金	(1,320)	(1,272)
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>(45,024)</b>	<b>(26,396)</b>
<b>籌資活動(使用)/產生的現金流量淨額</b>	<b>(24,193)</b>	<b>21,712</b>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>241</b>	<b>591</b>
<b>五、現金及現金等價物淨減少額</b>	<b>(13,032)</b>	<b>(4,647)</b>
加：期初現金及現金等價物餘額	53,809	45,627
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>40,777</b>	<b>40,980</b>

註：2022年同期數據已重述，本公司按照新保險合同準則規定追溯調整保險業務相關數據，按照新金融工具準則規定選擇不追溯調整投資業務相關數據。

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司資產負債表  
2023年9月30日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2023年9月30 (未經審計)	2022年12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	6,859	6,610
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	-	2
買入返售金融資產	515	-
應收利息	-	562
定期存款	5,379	8,999
可供出售金融資產	-	37,692
歸入貸款及應收款的投資	-	15,543
金融投資：		
交易性金融資產	13,020	-
債權投資	14,262	-
其他債權投資	23,592	-
其他權益工具投資	1,766	-
長期股權投資	71,115	69,900
投資性房地產	3,170	3,274
固定資產	929	924
在建工程	3	3
使用權資產	301	364
無形資產	195	233
遞延所得稅資產	7	-
其他資產	433	564
<b>資產總計</b>	<b>141,546</b>	<b>144,670</b>
<b>負債和股東權益</b>		
賣出回購金融資產款	-	3,919
應付職工薪酬	210	282
應交稅費	104	34
應付利息	-	2
租賃負債	330	404
遞延所得稅負債	-	59
其他負債	657	886
<b>負債合計</b>	<b>1,301</b>	<b>5,586</b>
股本	9,620	9,620
資本公積	79,312	79,312
其他綜合損益	397	546
盈餘公積	4,810	4,810
未分配利潤	46,106	44,796
<b>股東權益合計</b>	<b>140,245</b>	<b>139,084</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>141,546</b>	<b>144,670</b>

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蕓

母公司利潤表

2023年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2023年1-9月	2022年1-9月
	(未經審計)	(未經審計)
一、營業總收入	12,561	14,959
利息收入	1,545	-
投資收益	10,464	13,449
其中：對聯營企業和合營企業的投資損失	(1)	-
其他收益	3	5
公允價值變動損失	(143)	-
匯兌收益	184	881
其他業務收入	508	624
二、營業總支出	(1,392)	(1,523)
利息支出	(19)	(19)
稅金及附加	(60)	(67)
業務及管理費	(1,180)	(1,282)
信用減值損失	6	-
計提資產減值準備	-	(34)
其他業務成本	(139)	(121)
三、營業利潤	11,169	13,436
加：營業外收入	20	9
減：營業外支出	(20)	(26)
四、利潤總額	11,169	13,419
減：所得稅	(195)	(437)
五、淨利潤	10,974	12,982
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	10,974	12,982
終止經營淨利潤	-	-
六、其他綜合損益的稅後淨額	15	(622)
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益	(29)	-
其他權益工具投資公允價值變動	(29)	-
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益	44	(622)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具公允價值變動	49	-
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具信用損失準備	(5)	-
可供出售金融資產變動	-	(829)
與可供出售金融資產變動相關的所得稅	-	207
七、綜合收益總額	10,989	12,360

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司現金流量表

2023年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2023年1-9月	2022年1-9月
	(未經審計)	(未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到其他與經營活動有關的現金	625	1,170
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>625</b>	<b>1,170</b>
支付給職工以及為職工支付的現金	(580)	(764)
支付的各項稅費	(261)	(392)
支付其他與經營活動有關的現金	(667)	(386)
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>(1,508)</b>	<b>(1,542)</b>
<b>經營活動使用的現金流量淨額</b>	<b>(883)</b>	<b>(372)</b>
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	22,920	12,773
取得投資收益和利息收入收到的現金	12,022	13,412
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	-	171
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收到的現金淨額	-	13
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>34,942</b>	<b>26,369</b>
投資支付的現金	(18,699)	(15,842)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	(750)	(3,158)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(221)	(36)
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>(19,670)</b>	<b>(19,036)</b>
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>15,272</b>	<b>7,333</b>
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>		
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(9,823)	(9,631)
回購業務資金淨減少額	(3,919)	(1,120)
支付其他與籌資活動有關的現金	(54)	(35)
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>(13,796)</b>	<b>(10,786)</b>
<b>籌資活動使用的現金流量淨額</b>	<b>(13,796)</b>	<b>(10,786)</b>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>171</b>	<b>275</b>
<b>五、現金及現金等價物淨增加/(減少)額</b>	<b>764</b>	<b>(3,550)</b>
加：期初現金及現金等價物餘額	6,610	5,271
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>7,374</b>	<b>1,721</b>

公司法定代表人：孔慶偉

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁



## 2023 年首次執行新會計準則財務報表期初數調整

本公司於 2023 年 1 月 1 日起實施新會計準則。根據新會計準則的銜接規定，首次執行日之前的保險合同會計處理與新保險合同準則規定不一致的，本公司進行追溯調整；金融工具原賬面價值和在準則施行日的新賬面價值之間的差額，計入準則施行日所在年度報告期間的期初留存收益或其他綜合收益。

### 合併資產負債表

單位：人民幣百萬元

項目	2022 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	調整數
	(未經審計)	(未經審計)	
<b>資產</b>			
貨幣資金	33,134	33,138	4
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	26,560	-	(26,560)
衍生金融資產	197	197	-
買入返售金融資產	21,124	21,134	10
應收利息	19,656	-	(19,656)
定期存款	204,517	211,234	6,717
可供出售金融資產	715,085	-	(715,085)
持有至到期投資	514,250	-	(514,250)
歸入貸款及應收款的投資	397,270	-	(397,270)
金融投資：			
交易性金融資產	-	415,758	415,758
債權投資	-	91,428	91,428
其他債權投資	-	1,119,324	1,119,324
其他權益工具投資	-	85,086	85,086
保險合同資產	305	305	-
分出再保險合同資產	33,205	33,205	-
長期股權投資	25,829	25,829	-
存出資本保證金	7,290	7,603	313
投資性房地產	11,202	11,202	-
固定資產	17,465	17,465	-
在建工程	2,291	2,291	-
使用權資產	3,030	3,030	-
無形資產	6,666	6,666	-
商譽	1,372	1,372	-
遞延所得稅資產	19,661	8,363	(11,298)
其他資產	11,227	11,116	(111)
<b>資產總計</b>	<b>2,071,336</b>	<b>2,105,746</b>	<b>34,410</b>

合併資產負債表 (續)

單位：人民幣百萬元

項目	2022年12月31日	2023年1月1日	調整數
	(未經審計)	(未經審計)	
<b>負債和股東權益</b>			
衍生金融負債	8	8	-
賣出回購金融資產款	119,665	119,831	166
預收保費	17,891	17,891	-
應付職工薪酬	8,635	8,635	-
應交稅費	5,166	5,166	-
應付利息	469	-	(469)
應付債券	9,999	10,302	303
保險合同負債	1,664,848	1,664,848	-
分出再保險合同負債	809	809	-
應付手續費及傭金	4,639	4,630	(9)
保費準備金	316	316	-
租賃負債	2,718	2,718	-
遞延所得稅負債	568	505	(63)
其他負債	33,933	34,048	115
<b>負債合計</b>	<b>1,869,664</b>	<b>1,869,707</b>	<b>43</b>
股本	9,620	9,620	-
資本公積	79,665	79,665	-
其他綜合損益	(11,581)	6,470	18,051
盈餘公積	5,114	5,114	-
一般風險準備	21,071	22,692	1,621
未分配利潤	92,588	106,768	14,180
歸屬於母公司股東權益合計	196,477	230,329	33,852
少數股東權益	5,195	5,710	515
<b>股東權益合計</b>	<b>201,672</b>	<b>236,039</b>	<b>34,367</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>2,071,336</b>	<b>2,105,746</b>	<b>34,410</b>

註：2022年末數據已重述。本公司按照新保險合同準則規定追溯調整保險業務相關2022年末數據，按照新金融工具準則規定選擇不追溯調整投資業務相關2022年末數據。

母公司資產負債表

單位：人民幣百萬元

項目	2022年12月31日	2023年1月1日	調整數
	(經審計)	(未經審計)	
<b>資產</b>			
貨幣資金	6,610	6,610	-
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	2	-	(2)
應收利息	562	-	(562)
定期存款	8,999	9,199	200
可供出售金融資產	37,692	-	(37,692)
歸入貸款及應收款的投資	15,543	-	(15,543)
金融投資：			
交易性金融資產	-	13,611	13,611
債權投資	-	15,695	15,695
其他債權投資	-	23,193	23,193
其他權益工具投資	-	1,079	1,079
長期股權投資	69,900	69,900	-
投資性房地產	3,274	3,274	-
固定資產	924	924	-
在建工程	3	3	-
使用權資產	364	364	-
無形資產	233	233	-
其他資產	564	564	-
<b>資產總計</b>	<b>144,670</b>	<b>144,649</b>	<b>(21)</b>
<b>負債和股東權益</b>			
賣出回購金融資產款	3,919	3,921	2
應付職工薪酬	282	282	-
應交稅費	34	34	-
應付利息	2	-	(2)
租賃負債	404	404	-
遞延所得稅負債	59	53	(6)
其他負債	886	886	-
<b>負債合計</b>	<b>5,586</b>	<b>5,580</b>	<b>(6)</b>
股本	9,620	9,620	-
資本公積	79,312	79,312	-
其他綜合損益	546	389	(157)
盈餘公積	4,810	4,810	-
未分配利潤	44,796	44,938	142
<b>股東權益合計</b>	<b>139,084</b>	<b>139,069</b>	<b>(15)</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>144,670</b>	<b>144,649</b>	<b>(21)</b>